
AnnuAl RepoRt 2016
Czech Chamber of Pharmacist

Výroční zpráVa
Česká lékárnická komora 20

16



2

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y 20
16

Obsah

Úvodní slovo prezidenta   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3

Foreword by the President of the Czech Chamber of Pharmacists   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4

Česká lékárnická komora (ČLnK)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5

The Czech Chamber of Pharmacist (CLnK)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

Organizační struktura České lékarnické komory   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7

Organization structure of the Czech Chamber of Pharmacists   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8

Představenstvo ČLnK zvolené do funkčního období 2015 – 2019   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9

Čestná rada ČLnK zvolená do funkčního období 2015 – 2019   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

Revizní komise ČLnK zvolená do funkčního období 2015 – 2019  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

Výstupy z členské evidence ČLnK k 31. 12. 2016   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

Členská základna   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

Lékárny   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

Lékárny a lékárníci podle okresů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17

Činnost revizní komise v roce 2016   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

Činnost čestné rady v roce 2016   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

25 let České lékárnické komory  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21

Zlatý odznak ČLnK   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

Honori et Merito   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

Celoživotní vzdělávání lékárníků v roce 2016   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

Mediální aktivity 2016   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

Legislativní změny v lékárenství   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33

Rozvaha k 31. 12. 2016   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2016  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35

Plnění rozpočtu k 31. 12. 2016   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36

Usnesení xxvi. sjezdu delegátů ČLnK   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37

Časopis českých lékárníků   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39



3

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y

2016

ÚvOdní slOvO prezidenta

Rok 2016 byl svým způsobem přelomovým v tom, že se nám podařilo připravit a realizovat 
první společný odborný projekt České lékárnické komory a Všeobecné zdravotní pojišťovny 
pod názvem „Lékárník - odborný poradce“. Tento zcela nový typ spolupráce podporuje do-
sud neprávem poněkud opomíjené téma preventivní lékárenské péče. Díky aktivitě mnoha 
kolegyň a kolegů, proškolených v garantovaných kurzech ČLnK, poskytovaly vybrané lékárny 
odborné konzultace k vyhodnocení lékových interakcí, pomoci v odvykání kouření, poraden-
ství v péči o pacienty s Alzheimerovou chorobou a screeningu diabetu. Výsledky Projektu byly 
přijaty pozitivně nejen ze strany VZP, která se podílela na spolufinancování, ale velmi příznivé 
posudky vystavili lékárníkům i představitelé spolupracujících lékařských odborných společ-
ností. 

Třetí rok funkčního období vládní koalice byl dále charakterizován intenzivní legislativ-
ní činností, ve které se představenstvo České lékárnické komory soustředilo na projedná-

vání zákona o léčivech, zákonů měnících pravidla vzdělávání v lékařských a nelékařských profesích, novel zákonů o ve-
řejném zdravotním pojištění a o zdravotních službách. Zároveň probíhala  příprava souvisejících podzákonných norem a 
vyjednávání o podobě vyhlášky o seznamu zdravotních výkonů a o výši a podmínkách jejich úhrady. Ve spolupráci s ko-
legy z  asociací provozovatelů lékáren jsme předložili konkrétní návrhy zákonem podložené principiální změny v odmě-
ňování lékárenské péče za dispenzaci léčivých přípravků. Přes opakovaná jednání s  vedením Ministerstva zdravotnictví  
a zdravotních pojišťoven se nám ale nový způsob odměňování lékárníků nepodařilo prosadit. Podobně přetrvává do dalšího 
období komorová priorita, jíž je uzákonění pravidel pro rozšiřování sítě stávajících lékáren.

Stále se zhoršující ekonomická situace, zejména venkovských lékáren, vedla ČLnK ke zpracování a předložení podrobné do-
kumentace s cílem dosáhnout na finanční podporu Ministerstva zdravotnictví (obdobně jako u lékařských praxí) pro prvních 
30 lékáren, které nám poskytly své účetní uzávěrky a podklady o dostupnosti lékárenské péče ve spádovém území. Šlo o tzv. 
„jedinečné“ lékárny a odloučená oddělení výdeje léčiv, za které by při jejich uzavření nebyla v místě adekvátní náhrada. Ne-
pochopitelné lavírování ministerských úředníků ale nevedlo k nalezení uspokojivého řešení a nejmenší lékárny tak žádnou 
finanční podporu nemohly obdržet. 

Po celý rok jsme byli aktivními členy pracovní skupiny jmenované Ministerstvem zdravotnictví k tématu elektronické pre-
skripce a sdílení dat zdravotnickými profesionály. Samo ministerstvo ale nakonec nepřipravilo včas nezbytné legislativní 
změny, proto došlo jen ke kosmetickým změnám v systému elektronické preskripce. Slibované funkcionality typu lékový 
záznam pacienta se opět, i přes téměř 10 let trvající proklamace, odložily. 

V roce 2016 dále eskalovaly situace, kdy nebyli lékárníci schopni svým pacientům zajistit potřebné léky. Důvodem však ne-
byly výhradně reexporty léčiv do zahraničí, ale významně se na nedostupnosti podílely i výpadky v dodávkách způsobené 
problémy farmaceutických firem při výrobě léčivých přípravků a nízké ceny léků v České republice, které vedly část nadná-
rodních výrobců k upřednostnění dodávek léčivých přípravků do jiného evropského státu. Přetrvávající laxnost dozorových 
orgánů navíc způsobila zvýraznění rozdílů v cenách, za které jsou stejné léky distribuovány do různých lékáren. Obchodní 
praktiky výrobců postihly především pacienty, kterým český zdravotní systém nezaručuje, na rozdíl od ostatních zemí EU, 
přiměřenou spoluúčast ve shodné výši ve všech zařízeních lékárenské péče. Občanům výrazněji nepomohl ani tzv. ochran-
ný limit spoluúčasti. V něm se stále evidovaly jen tzv. započitatelné doplatky, které jsou však v souhrnné výši zásadně nižší 
v porovnání s celkovou spoluúčastí.

V loňském roce jsme byli na evropském trhu svědky dvou protichůdných tendencí. Na jedné straně se vlády zemí s liberál-
ními systémy lékárenství (většinou nové členské státy EU - Maďarsko, Polsko, Estonsko a Slovensko) snažily po zkušenostech 
uplynulých let opět zavést regulaci ve vlastnictví a rozšiřování sítě lékáren omezující rostoucí obchodní vliv nadnárodních 
společností na zdravotnické systémy. Odvážnější postoj bychom očekávali i od českých politiků, z nichž si část již uvědomila 
nebezpečí plynoucí z monopolizace lékárenské péče do rukou nadnárodních řetězců lékáren navíc provázaných s největ-
šími evropskými distribučními firmami. Na straně druhé se v zemích s tradičními modely lékárenství opakovaně přetřásaly 
názory části politiků ohledně možného uvolnění stávajících podmínek provozování lékáren.   

Koncem roku jsme si pak v majestátních prostorách Karolina Univerzity Karlovy připomněli 25. výročí činnosti České lékár-
nické komory. Důstojná oslava byla i jedinečnou příležitostí poděkovat všem kolegyním a kolegům, kteří svou energii a um 
věnovali ve prospěch naší krásné a náročné profese.

PharmDr. Lubomír Chudoba
prezident České lékárnické komory



4

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y 20
16

FOrewOrd by the president OF the CzeCh Chamber OF pharmaCists

The year 2016 was significant in that that we succeeded in preparing and introducing the first 
common project of the Czech Chamber of Pharmacists and Czech Republic‘s major public 
insurance company the General Health Insurance Company (Všeobecná zdravotní pojištovna) 
entitled “The pharmacist in the role of the expert advisor”. This novel approach puts in the 
forefront the importance of pharmaceutical preventive care that had been overlooked for so 
many long years . 

Having passed the professional courses endorsed by the Czech Chamber of Pharmacists, 
our colleagues provided consultations in selected pharmacies on the topic of assessment of 
drug interactions, smoking cessation, Alzheimer patients care and diabetes screening. The 
outcomes of the project have been recognized not only on the part of the public insurance 
company the General Health Insurance Company (Všeobecná zdravotní pojištovna) as the co-
financer, but the representatives of the cooperating medical professional associations have 
also highly rated the results of the initiative. 

The third term of the ruling government had been characterized by intense legislative activity 
in the course of which the top representatives of the Czech Chamber of Pharmacists primarily focused on the discussions 
on the Act on Pharmaceuticals, the act amending the rules of education of medical and non-medical professions, and the 
amendments to the act on public health insurance and health-care. Simultaneously, related regulations regarding the 
decree on the list of health-care related services and the conditions of their financial reimbursement were being addressed.

In collaboration with our colleagues from the association of pharmacy operators, we put forward specific proposals related 
to the reimbursement of pharmaceutical services and dispensing medication. Regardless of our numerous negotiations 
with the Ministry of Health and health insurance companies, we had not been successful in pushing ahead our proposal. 

Our priority for the upcoming periods has remained unchanged in that we continue to strive for legalizing the rules for 
further expanding the chain of current pharmacies. The declining economical situation of countryside pharmacies has led 
the Czech Chamber of Pharmacists to put forward a detailed documentation about supporting these pharmacies (similarly 
to other medical professions) through finances from the Ministry of Health for the first 30 pharmacies that provide us with 
their closing financial statement and a report on pharmaceutical care available in their vicinity. The list concerned so-called 
“exceptional” pharmacies and detached points of dispensing medicaments which, if closed down, could not be adequately 
replaced. Due to ministerial insufficiency, this initiative has not been fruitful, which means no financial contribution to the 
most vulnerable of the pharmacies. 

In the course of the year we have been actively engaged in the working group appointed by the Ministry of Health regarding 
electronic prescription and data sharing among health-care professionals. The lack of timely, crucial legislative changes on 
the part of the Ministry of Health have eventually resulted in only minor adjustments in the system of e-prescription. The 
long-promised adjustments to patients‘ medical records have once again been put on hold.  

In 2016 situations in which pharmacists were unable to provide patients with required medication continued to occur. 
This was caused not only by reexport, but also, to a large extent, by the lack of supply of medicaments on the part of 
pharmaceutical companies due to production related reasons and low prices of medicaments in the country that resulted 
in some of the multinational producers preferring sales of their products to other states. 

Persisting lenience of supervisory bodies resulted in significant price differences of medicaments sold to pharmacies. This 
negatively impacted mainly patients who, as opposed to patients in other European member state countries, cannot rely 
on the same copayment in all pharmacies. The existing regulation on protecting the limits of the amount of co-payments 
has not proven to be of much help to the Czech patient as these limits only include so-called accountable copayments that 
are in their total amount lower than the total copayment.  

The last year witnessed two contradictory trends on the European market: on the one side, countries with liberal 
pharmaceutical systems, such as Hungary, Poland, Estonia and Slovakia, strived, after years of experience, to re-introduce 
the regulation of ownership and of further expansion of pharmacy chains to combat increasing control of multinational 
corporations over the health-care system. Knowing the dangers of monopolization of the health-care system by multinational 
corporations that are in a number of cases connected to some of the major European distribution companies, we would 
have hoped for a similar approach in Czech politics. On the other side, countries that are in favour of the traditional model 
of pharmacies were heavily discussing the possibility of relaxing the current conditions for operating pharmacies.  

The end of the last year marked the commemoration of the 25th anniversary of the Czech Chamber of Pharmacists held in 
the majestic premises of Karolinum at the Charles University which represented an exceptional occasion to thank all our 
colleagues who have been devotedly working for the good of our beautiful profession of a pharmacist. 

PharmDr. Lubomír Chudoba
President of the Czech Chamber of Pharmacists



5

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y

2016

Česká lékárnická komora (Člnk)

základní informace
 ✚ Česká lékárnická komora je samosprávná nepolitická stavovská organizace sdružující lékárníky.

 ✚  Byla zřízena zákonem ČNR č. 220/1991 Sb., o  České lékařské komoře, České stomatologické komoře  
a České lékárnické komoře.

 ✚ Ustavující sjezd se uskutečnil 28. – 29. září 1991.

 ✚ Česká lékárnická komora je právnická osoba.

Členství
 ✚  Absolvent vysokoškolského studia v oboru farmacie, který vykonává své povolání v zařízení lékárenské péče 

na území České republiky, musí být členem České lékárnické komory.

 ✚  Členem může být ten, kdo řádně ukončil studium na farmaceutické fakultě české nebo zahraniční univerzity 
a je oprávněn k výkonu farmaceutické praxe na území České republiky.

Činnost
 ✚  Dbá, aby členové komory vykonávali své povolání odborně, v souladu s jeho etikou a způsobem stanoveným 

zákony a řády komory.

 ✚ Zaručuje odbornost svých členů a potvrzuje splnění podmínek k výkonu lékárnického povolání.

 ✚ Posuzuje a hájí práva a profesní zájmy svých členů.

 ✚ Chrání profesní čest svých členů.

 ✚ Vede seznam členů.

 ✚ Poskytuje svým členům právní pomoc.

oprávnění
 ✚  Účastnit se jednání při tvorbě cen léků, léčivých přípravků a  sazebníků ostatních služeb poskytovaných  

lékárnami.

 ✚ Účastnit se výběrových řízení při obsazování vedoucích míst ve zdravotnictví.

 ✚  Stanovovat podmínky k výkonu soukromé praxe svých členů a k výkonu funkce odborných zástupců a vydá-
vat osvědčení o splnění těchto podmínek.

 ✚ Řešit stížnosti na výkon povolání svých členů.

 ✚ Uplatňovat disciplinární pravomoc.

 ✚ Vyžadovat od svých členů doklady spojené s výkonem povolání.

 ✚ Vyjadřovat se k podmínkám a způsobu dalšího vzdělávání lékárníků.

 ✚ Účastnit se provádění specializačních zkoušek.

 ✚  Vydávat pro členy komory závazná stanoviska k odborným problémům poskytování zdravotní péče.

Členství v mezinárodních organizacích
 ✚  Česká lékárnická komora je členem Sdružení lékárníků Evropské unie (PGEU) se sídlem v Bruselu. V letech 

2008 – 2011 pracoval zástupce ČLnK ve  výkonném výboru PGEU, v  roce 2011 na  pozici viceprezidenta.  
Od roku 2008 má ČLnK zástupce ve všech pracovních skupinách PGEU.



6

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y 20
16

The czech chamber of PharmacisT (clnk)

basic information
 ✚ CLnK is an autonomous non-political professional organization associating pharmacists.

 ✚  CLnK was established according to the Act No. 220/1991, about Czech Chamber of Physicians, Czech  
Chamber of Stomatologists, and Czech Chamber of Pharmacists.

 ✚ Constitutive general meeting was held in 28th  – 29th September, 1991.

 ✚ CLnK is a corporation (legal entity).

membership
 ✚  Membership is obligatory for every graduate pharmacist working in a pharmacy in the Czech Republic.

 ✚  Everybody who graduated from pharmaceutical faculty of the Czech or foreign university and is authorized 
to perform pharmaceutical practice in the Czech Republic can be a member of CLnK.

activity
 ✚  CLnK supervises the members to perform their occupation in a professional manner, in accordance with its 

ethics, and pursuant to acts and rules of CLnK.

 ✚  CLnK guarantees professional skills of its members and confirms fulfilment of requirements for pharmaceu-
tical profession .

 ✚ CLnK reviews and protects the rights and professional interests of its members.

 ✚ CLnK guards professional honour of its members.

 ✚ CLnK keeps the list of the members.

 ✚ CLnK provides the members with legal aid.

competence
 ✚  To participate in negotiations about pricing of medicines, medical devices and tariffs of other services 

provided by pharmacies .

 ✚ To participate in selection procedures to assign managerial posts in health service.

 ✚  To determine conditions for private pharmaceutical practice and professional representatives and to deliver 
related certificates.

 ✚ To deal with complaints about professional performance of its members.

 ✚ To enforce disciplinary authority.

 ✚  To require documentation connected with performance of pharmaceutical profession from its members.

 ✚ To give opinion on demands on long-term education of pharmacists.

 ✚ To participate in specialist examinations .

 ✚ To publish mandatory statements concerning professional problems.

membership in international associations
 ✚  CLnK is a  member of PGEU (Pharmaceutical Group of European Union) based in Brussels, between  

2008 – 2011 in PGEU executive committee. 2011 on vice president position.



7

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y

2016

organizaČní sTrukTura České lékárnické komory

okresní sdružení lékárníků (osl) je základním článkem komory, má tyto orgány:

» okresní shromáždění členů

 ✚ Nejvyšší orgán okresního sdružení.
 ✚ Volí Revizní komisi, Čestnou radu a předsedu okresního sdružení.
 ✚ Volí zástupce na sjezd delegátů.
 ✚ Rozhoduje o sloučení okresního sdružení s jinými okresními sdruženími.
 ✚ Rozhoduje o pozastaveném rozhodnutí orgánu okresního sdružení.

» Představenstvo okresního sdružení

 ✚ Řídící a výkonný orgán okresního sdružení.
 ✚ Registruje nové členy a vede seznam členů okresního sdružení.
 ✚ Hospodaří s majetkem svěřeným okresnímu sdružení Komorou.
 ✚ Spolupracuje s orgány státní správy a samosprávy.

» Čestná rada okresního sdružení

 ✚ Vykonává disciplinární pravomoc vůči členům okresního sdružení.

» revizní komise okresního sdružení

 ✚ Kontroluje činnost okresního sdružení.
 ✚ Pozastavuje rozhodnutí představenstva, je-li v rozporu s právními předpisy.
 ✚ Podává návrh na zahájení disciplinárního řízení.

centrální orgány
» sjezd delegátů

 ✚ Sjezd delegátů je nejvyšším orgánem komory.
 ✚ Schvaluje, mění a ruší organizační, jednací, volební a disciplinární řád.
 ✚ Volí a odvolává orgány komory.
 ✚ Posuzuje činnost orgánů komory.
 ✚ Stanoví výši registračního poplatku, členských příspěvků a jejich rozdělování.
 ✚ Schvaluje rozpočet komory.
 ✚ Schvaluje výši náhrady za ztrátu času spojenou s výkonem funkcí v orgánech komory.
 ✚ Zřizuje sociální fond, popřípadě jiné fondy komory.

» Představenstvo komory

 ✚ Řídící a výkonný orgán komory.
 ✚ Vede seznam členů.
 ✚ Hospodaří s majetkem komory.
 ✚ Hospodaří se sociálním fondem komory.
 ✚ Rozhoduje o pozastavených rozhodnutích orgánů komory a okresního shromáždění.
 ✚ Svolává sjezd delegátů komory.
 ✚ Schvaluje členy komory do zkušebních a specializačních komisí.

» Čestná rada komory

 ✚ Vykonává disciplinární pravomoc vůči všem členům komory.

» revizní komise komory

 ✚ Kontroluje činnost komory.
 ✚ Pozastavuje výkon rozhodnutí orgánů komory.

» Prezident komory

 ✚ Zastupuje Komoru navenek.
 ✚ Svolává a řídí jednání představenstva komory.
 ✚ Prezident komory je zastoupen viceprezidentem.



8

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y 20
16

organizaTion sTrucTure of The czech chamber 
OF pharmaCists

The District association of Pharmacists is a basic part of the Chamber and has these authorities:

» District meeting (assembly) of members

 ✚ Top authority of the district association.
 ✚ They elect other district authorities and the chairman of the district association.
 ✚ They elect representatives for the Congress of delegates .
 ✚ They decide about the fusion of district with other district associations.
 ✚ They decide about a suspended decision of the district authority.

» boards of District association

 ✚ Control and executive authority of the District Association.
 ✚ Register new members and administer the list of the District Association members.
 ✚ Manage the budget entrusted to the District Association by CLnK.
 ✚ Co-operate with the state authorities and autonomy offices.

» honour counsel of District association

 ✚ Perform disciplinary power towards the members of the District Association.

» audit counsel of District association

 ✚ Check the activity of the District Association.
 ✚ Suspend the decision of the board in the case of its contradiction with legal regulations.
 ✚ Present the proposal for the start of a disciplinary procedure.

central authorities
» congres of delegates

 ✚ Congress of delegates is the top authority of CLnK.
 ✚ Approves, changes and cancels organizational, procedure, election and disciplinary rule.
 ✚ Elects and withdraws chamber authorities.
 ✚ Judges the activity of chamber authorities.
 ✚ Determines the amount of the registration fee and member fee and their dividing.
 ✚ Approves the budget of the chamber.
 ✚ Approves the amount of time compensation connected with the work in chamber authorities.
 ✚ Establishes social fund, eventually other funds.

» boards of the chamber

 ✚ Controls and executives authority of the Chamber.
 ✚ Administers the list of members.
 ✚ Manages the budget of the Chamber.
 ✚ Manages the social fund of the Chamber.
 ✚ Decides about the suspended decisions of Chamber authorities and District authorities.
 ✚ Announces the congress of chamber delegates.
 ✚ Approves the members of the Chamber for examinational and specialist committees.

» honour counsel of the chamber

 ✚ Performs disciplinary power towards all members of the Chamber .

» audit counsel of the chamber

 ✚ Supervises the activity of the Chamber.
 ✚ Suspends the decision of the board and the authorities of the Chamber.

» President of the chamber

 ✚ Publicly represents the Chamber outward.
 ✚ Announces and conducts the session of the Board of the Chamber.
 ✚ The President of the Chamber can be substituted by the Vice-President.



9

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y

2016

PřeDsTavensTvo Člnk zvolené Do funkČního  
ObdObí 2015 – 2019

Chudoba Lubomír PharmDr.                           
Prezident

Rozárčina 1422/9                                           
140 02 Praha 4

tel.: 241 090 667                             
chudoba@lekarnici.cz

Krebs Aleš Mgr., Ph.D.    
Viceprezident

Lékárna                                                                   
Slatinice 4, 783 42 Slatinice

tel.: 583 034 165                                            
krebs@lekarnici.cz

Bažantová Michaela Mgr. 
Tisková mluvčí

Lékárna U Hedviky                           
Osvobození 464, 471 14 Kamenický Šenov

tel.: 487 764 957               
bazantova@lekarnici.cz

Gregor Jiří PharmDr., Ph.D. Lékárna Královéhradecká lékárna a.s.,  
V Ambulantním pavilonu, Purkyňova 446, 547 01 Náchod

tel.: 491 601 901              
jirigregor@gmail.com

Havlíček Stanislav PharmDr. Lipová Lékárna                                           
Alej Svobody 882/60, 323 00 Plzeň

tel.: 724 782 632                                
sth@centrum.cz

Hendrych Jan PharmDr . Lékárna U zlatého lva                           
Nám. F. L. Věka 18, 518 01 Dobruška

tel.: 494 623 770                                                 
hendrychj@seznam.cz

Hojný Michal Mgr . Lékárna IKEM                                                       
Vídeňská 1958/9, 140 21 Praha 4     

tel.: 261 362 327                                            
hojny@lekarnici.cz

Jelínková Kateřina Mgr. Lékárna Herba 
J. Purkyně 742, 500 02 Hradec Králové

tel.: 495 533 285  
ambra.pharm@seznam.cz

Kopecký Martin PharmDr. Lékárna Zdraví                                      
Bezručova 2144, 789 01 Zábřeh

tel.: 583 455 954                                            
mkop@seznam.cz

Kotlář Jiří Mgr. Lékárna FN HK, Sokolská 581,                                                   
500 05 Hradec Králové

tel.: 495 832 127                                   
jiri.kotlar@fnhk.cz

Krenk Ondřej Mgr. Lékárna U nemocnice                           
Jeníkovská 1926, 286 01 Čáslav

tel.: 313 109 413    
ondrejok@centrum.cz

Marková Pavla Mgr. Lékárna U Zámku                                   
Zámecká 550, 685 01 Bučovice

tel.: 517 380 263   
lekarnauzamku@tiscali.cz

Novosád Aleš PharmDr. Lékárna BENU                                            
Nákupní 389/3, 100 00 Praha 10

tel.: 261 090 667                                                 
novosad@lekarnici.cz

Ovčaří David PharmDr. Nemocniční lékárna                                
Duchcovská 53, 415 29 Teplice

tel.: 417 519 679  
david.ovcari@centrum.cz

Pindur Martin Mgr. Lékárna Podlesí s.r.o.                                       
Dlouhá třída 1228, 736 01 Havířov

tel.: 596 410 540 
lekarna.podlesi@tiscali.cz

Svoboda Antonín PharmDr. Lékárna Aesculap                                     
Holandská 10, 669 02 Znojmo

tel.: 515 227 711  
toniksvoboda@qmail.com

Szöllösová Ludmila Mgr. Lékárna Klecany                                        
U školy  č. 17, 250 67 Klecany

tel.: 284 890 158                                                  
szollos@tiscali.cz

Šmíd Jindřich PharmDr. Lékárna                                                         
Legií 1954, 407 47 Varnsdorf

tel.: 412 372 398                                                 
indik@atlas.cz

Šnajdrová Hana Mgr. Lékárna Thomayerovy nemocnice 
Vídeňská 800, 140 59 Praha 4 - Krč

tel.: 261 082 205  
hana.snajdrova@ftn.cz

Zajícová Marie PharmDr. Lékárna Slezské nemocnice                        
Olomoucká 86, 746 79 Opava

tel.: 553 766 510 
marie.zajicova@nemocnice.opava.cz



10

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y 20
16

ČesTná raDa Člnk zvolená Do funkČního obDobí 
2015 – 2019

Holubová Ada Mgr. 
Předsedkyně 

Lékárna ADA            
Podkrušnohorská 1719, 436 01 Litvínov

tel.: 476 752 489      
adina.holubova@email.cz

Petrus Václav PharmDr.      
Místopředseda

Nuselská lékárna  
Táborská 59, 140 00 Praha 4

tel.: 241 740 556 
nuselska.lekarna@seznam.cz

Eiserová Eva RNDr. Lékárna U českého lva    
Palackého 4272, 430 01 Chomutov

tel.: 474 629 088   
lekarna.cv@centrum.cz

Grodza Pavel PharmDr. Lékárna Panacea      
Jičínská 54, 742 58 Příbor

tel.: 556 722 061            
panacea@iol.cz

Chromá Eugenie PharmDr. Lékárna Evropská     
Evropská 41, 350 02 Cheb

tel.: 354 431 300 
lekarna.cheb@tiscali.cz

Sokolová Ivana PharmDr. Lékárna Modrá hvězda   
Nová cesta 531, 743 01 Bílovec

tel.: 556 410 849  
lek.modra@tiscali.cz

Koška Miroslav PharmDr. Lékárna Dr. Max Galerie Vaňkovka
Ve Vaňkovce 1, 602 00 Brno

tel.: 543 255 969  
numirak@centrum.cz

Nádvorníková Ivana RNDr. Lékárna Magnolie    
Nám. Míru 594, 285 22 Zruč n. Sázavou

tel.: 327 531 183  
lekarna.magnolie@worldonline.cz

Škvor Pavel PharmDr. Lékárna    
Pardubická 528, 537 01 Chrudim

tel.: 722 665 994  
pavel.skvor@email.cz

revizní komise Člnk zvolená Do funkČního  
ObdObí 2015 – 2019

Schwarzová Jana PharmDr. 
Předsedkyně

Lékárna              
Nýřanská 1, 153 00 Praha 5

tel.: 257 911 700  
lekradotin@volny.cz

Oswald Radek PharmDr.            
Místopředseda

Lékárna U Pelikána     
Golovinova 1559, 432 01 Kadaň

tel.: 474 333 952  
radek.oswald@seznam.cz

Fišarová Mária Mgr. Lékárna Jinočany      
Nám. 5. května 2, 252 25 Jinočany

tel.: 257 960 398   
maria.fisarova@centrum.cz

Hazdra Petr Mgr . Lékárna Na Litoměřické
Litoměřická 102, 418 01 Bílina

tel.: 417 829 333                                        
hazdra@vol.cz

Kohlová Zuzana Mgr. Lékárna U Kašny
Masarykovo nám. 42, 538 03 Heřmanův Městec 

tel.: 469 696 659  
lekarna.ukasny@quick.cz

Marek Josef PharmDr. Lékárna U Kosmy a Damiana 
Na Kopečku 145, 561 51 Letohrad

tel.: 465 622 088 
marek@letohrad.cz

Skopová Jarmila PharmDr. Lékárna U Zlatého hada 
Komenského 219, 471 54 Cvikov

tel.: 487 751 167  
lekarna.cvikov@iol.cz



11

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y

2016

výsTuPy z Členské eviDence Člnk k 31. 12. 2016

Členská záklaDna
6 

65
7

6 
85

2

7 
07

6

7 
23

8

7 
45

0

2003 2004 2005 2006 2007

Number of members

320 351 349 373
334

158 139 134 299

2006 2007 2008 2009 2010

Nová a ukončená členství
New and finished memberships

Nová členství
New memberships

7 
66

5

7 
73

9

7 
82

5

8 
00

2

8 
18

9

8 
44

8

8 
66

4

8 
71

2

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Počet členů
Number of members

334
386 382 379 392 372

321

248
209 195

120
176

324
226

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Nová a ukončená členství
New and finished memberships

Nová členství
New memberships

Ukončená členství
Finished memberships

 

 

8 
84

0

2015 2016

6 
65

7

6 
85

2

7 
07

6

7 
23

8

7 
45

0

2003 2004 2005 2006 2007

Number of members

320 351 349 373
334

158 139 134 299

2006 2007 2008 2009 2010

Nová a ukončená členství
New and finished memberships

Nová členství
New memberships

7 
66

5

7 
73

9

7 
82

5

8 
00

2

8 
18

9

8 
44

8

8 
66

4

8 
71

2

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Počet členů
Number of members

334
386 382 379 392 372

321

248
209 195

120
176

324
226

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Nová a ukončená členství
New and finished memberships

Nová členství
New memberships

Ukončená členství
Finished memberships

 

 

8 
84

0

2015 2016

 

196

388

343

273

176

27

11

23 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80

81 - 90

Vě
k 

/ A
ge

Věková struktura členů
Age structure of members

1 400

1 600

1 800

2 000

2 200

2 400

2 600

2 800

2010 2011

Počet členů v prvních 3 věkových kategoriích 
Number of members by the age category

1 466

2 712

2 120

1 476

892

148

24

Věková struktura členů
Age structure of members

Muži
Male

Ženy
Female

2012 2013 2014 2015 2016

Počet členů v prvních 3 věkových kategoriích 
Number of members by the age category

 

 

Počet členů v prvních 3 věkových kategoriích 
Number of members by the age category

23 - 30

31 - 40

41 - 50



12

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y 20
16

 

196

388

343

273

176

27

11

23 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80

81 - 90

Vě
k 

/ A
ge

Věková struktura členů
Age structure of members

1 400

1 600

1 800

2 000

2 200

2 400

2 600

2 800

2010 2011

Počet členů v prvních 3 věkových kategoriích 
Number of members by the age category

1 466

2 712

2 120

1 476

892

148

24

Věková struktura členů
Age structure of members

Muži
Male

Ženy
Female

2012 2013 2014 2015 2016

Počet členů v prvních 3 věkových kategoriích 
Number of members by the age category

 

 

Počet členů v prvních 3 věkových kategoriích 
Number of members by the age category

23 - 30

31 - 40

41 - 50

 

873 864 972 945

5 399 5 308 5 280 5 314

966 1 278 1 413 1 480

2006 2007 2008 2009

Rozdělení lékárníků od roku 2005 
Overview of pharmacists

Poskytovatelé
Owners

Zaměstnanci
Staff

1 393

Overview of pharmacists

822 742 648 677 680 654

5 314 5 501 5 707 6 073 6 300 6 426 6 692

1 480 1 502 1 553 1 468 1 471 1 558 1 366

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Rozdělení lékárníků od roku 2005 – 2016 
Overview of pharmacists

Zaměstnanci
Staff

Důchodci, ženy na MD, ostatní
Pensioners, maternity leave, others

625

6 822

Rozdělení lékárníků
Overview of pharmacists

Poskytovatelé
Owners

Zaměstnanci
Staff

Důchodci, ženy na MD, ostatní
Pensioners, maternity leave, 
others

 

 

625

6 822

1 393

2016

2016 

Pensioners, maternity leave, others

Poskytovatelé

Zaměstnanci

Důchodci, ženy na MD, ostatní
Pensioners, maternity leave, 

 

873 864 972 945

5 399 5 308 5 280 5 314

966 1 278 1 413 1 480

2006 2007 2008 2009

Rozdělení lékárníků od roku 2005 
Overview of pharmacists

Poskytovatelé
Owners

Zaměstnanci
Staff

1 393

Overview of pharmacists

822 742 648 677 680 654

5 314 5 501 5 707 6 073 6 300 6 426 6 692

1 480 1 502 1 553 1 468 1 471 1 558 1 366

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Rozdělení lékárníků od roku 2005 – 2016 
Overview of pharmacists

Zaměstnanci
Staff

Důchodci, ženy na MD, ostatní
Pensioners, maternity leave, others

625

6 822

Rozdělení lékárníků
Overview of pharmacists

Poskytovatelé
Owners

Zaměstnanci
Staff

Důchodci, ženy na MD, ostatní
Pensioners, maternity leave, 
others

 

 

625

6 822

1 393

2016

2016 

Pensioners, maternity leave, others

Poskytovatelé

Zaměstnanci

Důchodci, ženy na MD, ostatní
Pensioners, maternity leave, 



13

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y

2016

lékárny

 

2 314 2 360 2 374 2 346 2 370

235 240 247 244 243

2005 2006 2007 2008 2009

Počet lékáren a OOVL
Number of pharmacies and outlets

Počet lékáren
Number of pharmacies

91 83
57

7018
37 43

98

2005 2006 2007 2008

Nové a zrušené lékárny
New and closed down pharmacies

73

46

14

-28
2005 2006 2007 2008

Meziroční nárůst počtu lékáren
Year rising of

2 370 2 406 2 448 2 513 2 568 2 601 2 562 2 559

243 253 250 243 241 248 253 245

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Počet lékáren a OOVL
Number of pharmacies and outlets

Počet lékáren
Number of pharmacies

Počet OOVL
Number of outlets

65 71

99

133

67 59

5241 35
57 68

12 26

91

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Nové a zrušené lékárny
New and closed down pharmacies

Nové
New

Zrušené
Closed down

28

24
36 42

65
55

33

-

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Meziroční nárůst počtu lékáren
rising of the pharmacies

 

 

 

59

62

2016

-39

-3

2016

 

2 314 2 360 2 374 2 346 2 370

235 240 247 244 243

2005 2006 2007 2008 2009

Počet lékáren a OOVL
Number of pharmacies and outlets

Počet lékáren
Number of pharmacies

91 83
57

7018
37 43

98

2005 2006 2007 2008

Nové a zrušené lékárny
New and closed down pharmacies

73

46

14

-28
2005 2006 2007 2008

Meziroční nárůst počtu lékáren
Year rising of

2 370 2 406 2 448 2 513 2 568 2 601 2 562 2 559

243 253 250 243 241 248 253 245

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Počet lékáren a OOVL
Number of pharmacies and outlets

Počet lékáren
Number of pharmacies

Počet OOVL
Number of outlets

65 71

99

133

67 59

5241 35
57 68

12 26

91

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Nové a zrušené lékárny
New and closed down pharmacies

Nové
New

Zrušené
Closed down

28

24
36 42

65
55

33

-

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Meziroční nárůst počtu lékáren
rising of the pharmacies

 

 

 

59

62

2016

-39

-3

2016

 

2 314 2 360 2 374 2 346 2 370

235 240 247 244 243

2005 2006 2007 2008 2009

Počet lékáren a OOVL
Number of pharmacies and outlets

Počet lékáren
Number of pharmacies

91 83
57

7018
37 43

98

2005 2006 2007 2008

Nové a zrušené lékárny
New and closed down pharmacies

73

46

14

-28
2005 2006 2007 2008

Meziroční nárůst počtu lékáren
Year rising of

2 370 2 406 2 448 2 513 2 568 2 601 2 562 2 559

243 253 250 243 241 248 253 245

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Počet lékáren a OOVL
Number of pharmacies and outlets

Počet lékáren
Number of pharmacies

Počet OOVL
Number of outlets

65 71

99

133

67 59

5241 35
57 68

12 26

91

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Nové a zrušené lékárny
New and closed down pharmacies

Nové
New

Zrušené
Closed down

28

24
36 42

65
55

33

-

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Meziroční nárůst počtu lékáren
rising of the pharmacies

 

 

 

59

62

2016

-39

-3

2016



14

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y 20
16

 

 

 

 

 

4 014
3 946 3 965

4 043
4 006 3 966

3 903

3 818

3 733

3 692
3 760

3 770

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Počet obyvatel na 1 lékárnu (včetně OOVL)
Inhabitants per pharmacy (incl. outlets)

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

Lékárny podle vlastnictví
Pharmacies according to the 

ownership

Lékárny ve vlastnictví 
fyzických osob -
nelékárníků
Owned by individuals -
non - pharmacists

Lékárny ve vlastnictví 
fyzických osob - lékárníků
Owned by individuals -
pharmacists

Lékárny ve vlastnictví 
právnických osob
Owned by company

 

 

 

 

 

4 014
3 946 3 965

4 043
4 006 3 966

3 903

3 818

3 733

3 692
3 760

3 770

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Počet obyvatel na 1 lékárnu (včetně OOVL)
Inhabitants per pharmacy (incl. outlets)

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

Lékárny podle vlastnictví
Pharmacies according to the 

ownership

Lékárny ve vlastnictví 
fyzických osob -
nelékárníků
Owned by individuals -
non - pharmacists

Lékárny ve vlastnictví 
fyzických osob - lékárníků
Owned by individuals -
pharmacists

Lékárny ve vlastnictví 
právnických osob
Owned by company

Pharmacies according to the ownership



15

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y

2016

 

 

27

625

62

Lékárny dle vlastnictví
Pharmacies according to the ownership

27

1 840

Lékárny dle vlastnictví
Pharmacies according to the ownership

Státní lékárny
Owned by state

Lékárny ve vlastnictví 
právnických osob
Owned by company

Lékárny ve vlastnictví 
fyzických osob - lékárníků
Owned by individuals -
pharmacists

Lékárny ve vlastnictví 
fyzických osob - nelékárníků
Owned by individuals - non 
pharmacists

 

lékárníků

nelékárníků
non -



16

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y 20
16

 

396
60%

136
21%

24
4%

19
3%

19
3%

15
2%

13
2%

13
2%11

2%
9

1%

TOP 10 poskytovatelů s nejvyšším počtem lékáren
Top 10 operators with highest number of pharmacies

n=646

ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.

BENU Česká republika a.s.

Pilulka Lékárny a.s.

Devětsil JST s.r.o.

Repharm a.s.

TREVIN Pharm s.r.o.

SANOVIA a.s.

Teta drogerie a lékárny ČR s.r.o.

STAVOVSKÁ s.r.o.

LÉKÁRNÍCI 95 s.r.o.

1097
73%

377
25%

15
1%

9
1%

Poskytovatelé dle počtu provozovaných lékáren
Pharmacy operators according to number of pharmacies 

n=1498

1 lékárna

2 - 5 lékáren

6 - 10 lékáren

10 a více lékáren

 

396
60%

136
21%

24
4%

19
3%

19
3%

15
2%

13
2%

13
2%11

2%
9

1%

TOP 10 poskytovatelů s nejvyšším počtem lékáren
Top 10 operators with highest number of pharmacies

n=646

ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.

BENU Česká republika a.s.

Pilulka Lékárny a.s.

Devětsil JST s.r.o.

Repharm a.s.

TREVIN Pharm s.r.o.

SANOVIA a.s.

Teta drogerie a lékárny ČR s.r.o.

STAVOVSKÁ s.r.o.

LÉKÁRNÍCI 95 s.r.o.

1097
73%

377
25%

15
1%

9
1%

Poskytovatelé dle počtu provozovaných lékáren
Pharmacy operators according to number of pharmacies 

n=1498

1 lékárna

2 - 5 lékáren

6 - 10 lékáren

10 a více lékáren



17

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y

2016

lékárny a lékárníci PoDle okresŮ 
DisTribuTion of Pharmacies anD PharmacisTs

Kraj Okres
Počet lékáren Počet OOVL Počet lékárníků

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Region District Pharmacies Outlets Pharmacists
Hl. město Praha 309 317 318 326 324 323 4 6 9 12 11 6 1300 1304 1359 1395 1440 1438

Praha 1 30 30 30 31 31 31 1 1 0 1 1 0 109 109 114 118 117 116
Praha 2 26 26 25 25 24 24 0 0 0 0 0 0 134 133 137 147 147 138
Praha 3 17 18 18 16 16 16 0 0 1 1 1 0 52 51 53 53 53 51
Praha 4 57 59 60 60 60 60 0 0 2 2 2 1 254 253 261 259 275 281
Praha 5 43 42 41 43 43 43 1 1 2 2 2 1 199 200 212 211 216 214
Praha 6 28 30 31 34 34 34 0 0 0 0 0 1 122 124 131 141 158 159
Praha 7 14 14 14 15 15 15 0 0 0 0 0 0 53 53 58 57 56 52
Praha 8 29 30 30 31 30 29 0 0 0 1 1 1 113 113 119 114 117 127
Praha 9 34 35 36 38 39 40 1 2 2 4 3 0 120 121 123 135 138 141
Praha 10 31 33 33 33 32 31 1 2 2 1 1 2 144 147 151 160 163 159

Středočeský 245 248 251 252 254 255 24 24 25 22 20 29 712 718 753 787 795 800
Benešov 21 21 21 21 21 21 3 3 3 3 2 2 64 64 68 70 72 74
Beroun 16 16 15 15 16 16 2 2 2 2 2 5 48 49 50 52 59 57
Kladno 28 29 29 29 30 30 3 3 4 3 2 3 79 79 84 86 88 86
Kolín 20 18 19 21 21 21 1 2 2 2 2 2 67 68 70 71 73 72
Kutná Hora 19 19 19 19 19 19 2 2 2 2 2 2 52 53 53 49 52 52
Mělník 17 16 17 18 18 18 3 3 3 3 3 3 57 58 60 59 62 58
Mladá Boleslav 22 23 23 23 23 23 1 1 1 1 1 1 74 74 79 83 84 83
Nymburk 21 21 20 20 20 20 3 3 2 2 2 2 58 58 59 62 63 63
Praha – východ 26 27 27 24 25 24 2 1 2 1 0 2 78 78 79 88 71 85
Praha - západ 21 23 24 25 24 27 0 0 0 0 1 4 42 43 55 68 74 72
Příbram 22 23 25 25 25 24 3 3 3 2 2 2 66 67 66 66 65 67
Rakovník 12 12 12 12 12 12 1 1 1 1 1 1 27 27 30 33 32 31

Jihočeský 153 154 152 151 144 144 21 20 20 18 17 16 426 440 457 435 446 462
České Budějovice 51 51 49 48 40 40 5 5 5 4 4 4 159 159 165 164 165 172
Český Krumlov 11 12 12 12 12 11 1 0 0 1 1 2 31 33 35 25 29 27
Jindřichův Hradec 23 23 23 24 23 24 4 4 4 3 4 3 55 57 58 62 63 66
Písek 16 16 16 16 16 16 1 1 1 1 0 0 46 48 49 44 45 49
Prachatice 14 14 14 14 16 16 4 4 4 3 3 3 30 32 33 32 36 37
Strakonice 15 15 15 14 14 14 2 2 2 2 1 0 40 43 46 39 39 40
Tábor 23 23 23 23 23 23 4 4 4 4 4 4 65 68 71 69 69 71

Plzeňský 132 135 136 139 133 133 20 20 20 23 20 19 363 376 393 383 382 396
Domažlice + Tachov 27 27 26 28 28 29 5 5 5 5 4 3 49 50 53 55 55 57
Klatovy 21 23 24 25 22 22 3 3 2 2 2 3 62 63 66 62 60 63
Plzeň 50 51 52 52 50 50 4 4 4 5 4 3 180 185 191 197 198 206
Plzeň – jih 14 14 14 14 14 14 3 3 3 2 1 3 28 29 31 27 28 28
Plzeň – sever 9 9 9 9 9 9 2 2 2 4 4 5 18 21 21 16 16 16
Rokycany 11 11 11 11 10 9 3 3 4 5 5 2 26 28 31 26 25 26

Karlovarský 83 87 92 93 90 90 5 4 5 5 7 7 203 207 216 211 207 210
Cheb 30 32 35 35 33 33 3 2 3 3 3 4 82 83 86 82 78 80
Karlovy Vary 35 37 38 38 38 38 1 1 1 1 2 1 77 79 82 90 92 90
Sokolov 18 18 19 20 19 19 1 1 1 1 2 2 44 45 48 39 37 40

Ústecký 179 183 188 193 191 188 13 14 13 12 11 10 431 439 460 465 467 478
Děčín 38 39 40 42 43 42 1 1 1 2 2 2 70 73 78 79 82 86
Chomutov+Most 40 41 41 41 40 41 3 3 2 2 2 1 102 104 110 101 101 104
Litoměřice 27 28 29 31 30 30 5 5 5 4 4 4 67 66 69 78 75 77
Louny 18 18 18 19 17 17 2 2 2 1 0 0 43 44 41 40 41 42
Teplice 27 28 30 30 31 31 2 3 3 3 3 2 65 68 72 74 75 74
Ústí nad Labem 29 29 30 30 30 27 0 0 0 0 0 1 84 84 90 93 93 95

Liberecký 102 104 107 108 104 101 8 7 7 7 8 7 282 288 306 306 313 320
Česká Lípa 23 24 25 23 23 23 2 2 2 2 2 2 53 55 59 59 60 62
Jablonec nad N. 23 23 23 24 24 23 1 0 0 0 0 0 63 62 70 64 65 67
Liberec 41 41 42 44 41 38 1 1 1 1 1 2 115 118 121 128 130 130
Semily 15 16 17 17 16 17 4 4 4 4 5 3 51 53 56 55 58 61



18

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y 20
16

Královéhradecký 147 151 153 157 154 156 18 20 20 23 21 19 537 567 587 571 555 584
Hradec Králové 50 50 50 51 50 50 6 7 9 9 8 7 251 275 286 266 249 266
Jičín 19 20 21 24 22 23 1 2 2 3 2 2 52 55 58 61 62 64
Náchod 30 30 30 31 32 32 6 6 5 6 6 5 93 93 95 91 93 99
Rychnov nad Kn. 23 24 25 24 24 24 2 2 1 2 2 3 64 66 68 69 67 68
Trutnov 25 27 27 27 26 27 3 3 3 3 3 2 77 78 80 84 84 87

Pardubický 133 134 134 137 134 134 16 16 17 17 17 17 422 436 443 437 438 443
Chrudim 27 27 30 31 30 30 2 3 3 3 3 3 78 80 83 85 82 81
Pardubice 50 50 46 46 44 44 6 5 5 4 4 5 161 166 168 144 150 156
Svitavy 24 24 23 25 25 25 4 4 4 5 5 4 83 87 90 89 86 87
Ústí nad Orlicí 32 33 35 35 35 35 4 4 5 5 5 5 100 103 102 119 120 119

Vysočina 112 117 115 115 111 112 15 14 16 18 18 19 343 363 372 377 380 385
Havlíčkův Brod 18 19 22 21 20 20 2 2 2 2 1 2 59 66 69 70 64 68
Jihlava 26 27 25 25 25 25 1 1 2 3 3 2 76 79 80 81 78 77
Pelhřimov 19 20 19 19 17 17 3 3 4 4 4 4 50 51 53 51 52 53
Třebíč 23 25 25 25 25 26 4 4 4 5 5 6 73 77 78 86 89 90
Žďár nad  
Sázavou 26 26 24 25 24 24 5 4 4 4 5 5 85 90 92 89 97 97

Jihomoravský 289 303 320 322 318 317 31 30 31 33 36 38 1127 1159 1176 1293 1293 1312
Blansko 26 26 26 26 26 27 1 1 1 2 2 3 82 86 88 84 87 91
Brno 
+ Brno venkov 158 171 179 180 184 182 8 7 7 7 8 7 728 749 761 857 848 859

Břeclav 28 29 30 30 25 25 7 7 7 7 7 7 83 85 84 86 87 88
Hodonín 40 40 43 44 42 43 9 9 9 9 10 8 109 111 113 118 118 122
Vyškov 16 17 22 22 22 20 2 2 2 2 3 4 54 55 56 68 70 69
Znojmo 21 20 20 20 19 20 4 4 5 6 6 9 71 73 74 80 83 83

Olomoucký 146 150 158 156 156 157 23 23 23 24 22 21 479 488 495 534 538 548
Jeseník + Šumperk 37 38 38 35 37 36 9 9 9 10 10 7 96 96 97 102 105 108
Olomouc 55 57 60 61 60 62 9 9 9 9 4 9 232 238 241 250 247 253
Prostějov 24 24 26 26 25 25 5 5 5 5 0 4 61 62 64 77 79 79
Přerov 30 31 34 34 34 34 0 0 0 0 8 1 90 92 93 105 107 108

Moravskoslezský 283 293 302 308 306 307 23 22 21 19 18 18 914 933 951 975 962 967
Bruntál 24 23 22 21 23 23 1 1 1 0 0 1 50 53 54 55 53 53
Frýdek-Místek 46 49 49 49 49 49 6 6 6 6 6 6 162 168 169 169 164 166
Karviná 64 64 68 70 70 69 1 1 1 1 1 1 178 179 178 196 192 189
Nový Jičín 26 28 31 32 33 31 4 3 3 3 3 3 102 105 112 122 121 122
Opava 33 34 36 37 35 36 6 6 6 6 5 5 115 116 117 129 129 135
Ostrava 90 95 96 99 96 99 5 5 4 3 3 2 307 312 321 304 303 302

Zlínský 135 137 142 144 143 142 22 21 21 20 19 19 463 471 480 495 496 497
Kroměříž 26 30 32 33 34 33 3 3 3 3 3 1 82 85 87 89 92 95
Uherské Hradiště 38 37 37 38 38 38 7 7 7 7 7 6 117 118 120 117 116 115
vsetín 27 26 27 27 26 26 8 8 8 7 6 9 99 100 101 110 110 109
Zlín 44 44 46 46 45 45 4 3 3 3 3 3 165 168 172 179 178 178

Nezařazení v OSL 29 26 21 13 12
Čestní členové 12 12 12 11 8
Neznámý okres 1
Česká republika 2448 2513 2568 2601 2562 2559 243 241 248 253 245 245 8002 8189 8448 8664 8712 8840



19

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y

2016

ČinnosT revizní komise v roce 2016

PharmDr. Jana Schwarzová – předsedkyně

Podněty členů Člnk a stížnosti veřejnosti

předáno 
Čr

podnět 
sÚkl, kÚ, 

Člk

neshledáno 
pochybení

upozornění
oz a vl na  
pochybení

odloženo celkem
podnětů

dodávání LP do ordinace lékaře   
(tzv. baťůžkaření) 4 4 4

nadměrný výdej LP s obsahem 
pseudoefedrinu 2 2 2

výdej LP na neplatné recepty 2 2 2

výdej LP vázaný na lékařský předpis 
farmaceutickou asistentkou 4 2 2 6

provoz lékárny bez přítomnosti 
farmaceuta 2 2 4

nedodržení stanovené pracovní 
doby vedoucím lékárníkem 2 1 3

neetická, klamavá nebo matoucí 
reklama 7 3 7 10

směrování pacientů do konkrétní 
lékárny 3 2 5

narušení celistvosti balení  
LP – výdej po blistrech 2 2 2

špatně vydaný LP 3 3

odmítnutí výdeje LP 1 1 2 4

kvalita péče, neetické chování, 
ostatní 4 3 6 13 26

Podněty orgánů Člnk

předáno 
Čr

podnět 
sÚkl, kÚ, 

Člk
odloženo

upozornění
lékárníka na  

pochybení

postoupe-
no rk osl

celkem
podnětů

členství v ČLnK –
pozdní podání přihlášky 8 8

výkon funkce OZ nebo VL bez 
osvědčení 63 5 6 74



20

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y 20
16

ČinnosT ČesTné raDy v roce 2016

Mgr. Ada Holubová – předsedkyně

Disciplinární řízení

Důvod disciplinárního řízení Počet případů

výkon povolání lékárníka bez členství v ČLnK 8

provoz lékárny bez platného osvědčení ČLnK 63

dodávání LP do ordinace lékaře /tzv. baťůžkaření/ 4

výdej LP vázaných na lékařský předpis farmaceutickou asistentkou 4

provoz lékárny bez přítomnosti farmaceuta 2

osobní přítomnost vedoucího lékárníka v lékárně menší než 75%   
zákonem stanovené týdenní pracovní doby 2

výdej LP na neplatné (falšované) recepty 2

výdej velkého množství LP s pseudoefedrinem 2

narušení celistvosti balení LP – výdej po jednotlivých blistrech 2

směrování pacientů do konkrétní lékárny 3

Celkem bylo uděleno 39 finančních pokut, podle předpisů ČLnK, od 3.000 do 30.000 Kč 

v celkové výši 378.000 kč 

Ve 3 případech došlo k nepodmíněnému vyloučení člena z ČLnK.



21

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y

2016

25 leT České lékárnické komory

Před 25 lety zahájila Česká lékárnická komora svou činnost a obdobně jako 
ostatní, ze zákona zřízené profesní komory, dostala do vínku odpovědnost 
podílet se na rozvoji svobodného povolání lékárníka, na zajištění jeho od-
bornosti, nezávislosti a dodržování etických principů při výkonu povolání.  
V prostředí rozvíjející se české tržní ekonomiky šlo o správný a chvályhodný 
záměr. Institut odborné stavovské samosprávy je v demokratických zemích 
standardním a rozšířeným způsobem dohledu nad některými profesemi. Od 
samého počátku však přesto nebylo vždy zcela zřejmé, nakolik státní institu-
ce a zákonodárné sbory opravdu stojí o vybudování respektované profesní 

asociace a nakolik vážně byl myšlen původní záměr přenést na komory část pravomocí státu. Někdy se naopak 
zdálo, že komorové aktivity byly na obtíž podnikatelským záměrům privilegovaných byznysmenů a finančních 
korporací.

Politická garnitura České republiky zvolila po „sametové revoluci“ cestu úplné liberalizace lékárenské péče. Až 
s letitým zpožděním si začala část politického spektra uvědomovat, že „neviditelná ruka trhu“ není pro lékáren-
ství samospasitelná a že ve farmacii posilují činnosti komerčně ziskové, zejména pak v místech s dostatečnou 
„kupní silou“ obyvatel. Počet lékáren se zvyšuje především v oblastech již saturovaných, zatímco na venkově 
bez náhrady zanikají. Tlak na nekonečné zlevňování léků způsobuje paradoxně jejich nedostatek a tlak na stále 
nižší úhrady nutí pacienty doplácet za léky stále více. Navrhnout úpravu stávajících uvolněných pravidel a za-
vést vhodná regulační opatření však nebylo a nebude vůbec jednoduché. I přesto musíme doufat, že není vše 
ztraceno a lékárníci i s podporou své stavovské organizace udrží nadále své povolání jako svobodné.

Úvodní roky činnosti České lékárnické komory by mohly být zjednodušeně charakterizovány jako období tvorby 
pravidel komorové činnosti, úsilím o nezávislý výkon lékárenské péče a stabilní příjem lékáren. Postupně došlo 
ke zvýšení počtu a odborné hodnoty vzdělávacích akcí zařazených do systému celoživotního vzdělávání lékár-
níků, byla zahájena standardizace odborné činnosti lékáren pomocí Doporučených postupů České lékárnické 
komory a iniciována změna odměňování lékárenské péče, které nemůže záviset výlučně na ceně vydaného 
léku. Zároveň se zintenzivnila spolupráce komory s odbornými společnostmi a farmaceutickými fakultami.

Samosprávný způsob řízení profesní komory je vrcholně demokratický a ve své podstatě zaručuje, že je ve ve-
dení komory zastoupené celé spektrum jejich členů a nedochází k protěžování vybrané části členské základny. 
Veškerá rozhodnutí představenstva komory jsou dostupná na webu a podrobována diskusi na lékárnických 
shromážděních a sjezdech.

Na první pohled se dnes může zdát, že hektická doba a na ceny orientovaná společnost vizím lékárníků moc ne-
přeje. Vzhledem k demografickému vývoji, civilizačním nemocem, limitům v počtech i kapacitě lékařů a zdravot-
ních sester musí ale v blízké budoucnosti odborná kompetence lékárnické profese významně posílit. Podobně 
jako v řadě vyspělých zemí.

Kulaté výročí je tradičně příležitostí k poděkování všem, kteří se na činnosti a rozvoji naší komory podíleli  
a podílejí. Ať se již jedná o členy komory zvolené do různých funkcí, dobrovolně spolupracující nebo kmenové 
zaměstnance sekretariátu. Jejich znalosti a nasazení, často nad rámec běžných pracovních a osobních povin-
ností, je obdivuhodné a zároveň patří k základním předpokladům fungování samosprávné organizace, která 
nemůže být řízena jako komerční firma, ale naopak musí svědomitě analyzovat a odpovědně zastupovat klíčo-
vé zájmy a představy svých členů.

Jsem velmi rád, že Česká lékárnická komora se po celou dobu své 25leté existence drží vize svobodného a dů-
věryhodného výkonu profese. Že se nebojí dát veřejně najevo svůj názor a že je připravena své myšlenky bránit 
i za cenu zásadního střetu se státní, případně zákonodárnou mocí.

lubomír chudoba

25



22

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y 20
16

zlaTý oDznak Člnk

Je mnoho kolegyň a kolegů, členů i bývalých členů České lékárnické komory, kteří v minulosti přispěli nebo v 
současnosti přispívají ku prospěchu lékárnické profese, ať už prostřednictvím komorových orgánů nebo jiným 
způsobem. Také je mnoho těch, kteří tuto svou činnost vykonávají prakticky anonymně. Možná nejsou tak 
viditelní, ale bez nich by fungování samosprávné organizace bylo, pokud ne nemožné, tak aspoň významně slo-
žitější. Všem, kteří se jakkoliv cítí být součástí lékárnického dění a na jakékoliv úrovni se zasloužili nebo se snaží 
o jeho prospěch, patří upřímné poděkování za jejich každodenní práci pro lékárnický stav.

Velkou roli v hodnocení práce kolegů měla také jednotlivá okresní sdružení lékárníků. K 25. výročí fungování 
České lékárnické komory zaslala okresní sdružení lékárníků více než dvě desítky nominací. Představenstvo Čes-
ké lékárnické komory tak společně s vlastním návrhem oceňuje Zlatým odznakem ČLnK 14 kolegyň a 12 kolegů:

hOnOri et meritO

Za nezpochybnitelný přínos oboru bylo na udělení medaile Honori et Merito navrženo pět významných osobností:

PharmDr. Pavel Grodza

PharmDr. Jan Horáček 

Mgr. Jiří Kotlář 

PharmDr. Marie Zajícová 

a

Doc. RNDr. PhMr. Václav Rusek, CSc.
IN MEMORIAM

Každý z nich se o rozvoj našeho oboru zasloužil trochu jiným způsobem, s prací každého z nich se pravidelně, 
přímo či nepřímo, potkávají všichni členové naší komory.

Medaili Honori et Merito uděluje Česká lékárnická komora za významný počin nebo dlouhodobou práci pro 
rozvoj a přínos oboru. Poprvé byla udělena v roce 2008, kdy byli in memoriam oceněni

PharmDr . rené mach a RNDr. PhMr. miloslav souček .

V roce 2011 byly dvě medaile uděleny u příležitosti 20. výročí fungování České lékárnické komory a držiteli me-
daile Honori et Merito jsou také

Prof. RNDr. Jaroslav květina, DrSc., Dr.h.c. a Prof. RNDr. václav suchý, DrSc.

PharmDr. Lenka Bártová

PharmDr. Jana Broftová

Dr. PhMr. Jiří Dlouhý

Mgr. Zdeňka Gajová

Mgr. Danuše Gartusová

Mgr . Michal Hojný

Mgr. Ada Holubová

Mgr. Květoslava Janošová

RNDr. Miroslav Linhart

RNDr. Jana Mašková

Mgr. Martin Mátl

RNDr. Ivana Nádvorníková

PharmDr. Lucie Nedopilová

RNDr. Václava Nekulová

PhMr. Lubomíra Raisová

Mgr. Hedvika Raiterová

Mgr. Ladislav Ruman

PharmDr. Zbyněk Sklenář, Ph.D.

PharmDr. Antonín Svoboda

Mgr. Lenka Škorníková

PharmDr. Jindřich Šmíd

Mgr . Pavel vele

Mgr. Marie Vilitová

Prof. PharmDr. Jiří Vlček, CSc.

PhMr. Zdeněk Vymětal

PharmDr. Ing. Jiří Zimák, CSc.



23

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y

2016

Česká lékárnická komora

Účetní závěrka

a

Zpráva nezávislého auditora
za rok končící 31. prosince 2016

Auditor

INTEREXPERT BOHEMIA, spol. s r.o., Mikulandská 2, Praha 1, 110 00, Tel:+420 224 933 658, Fax:+420 224 934 101
e-mail: secretary@interexpert.cz www.interexpert.cz



24

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y 20
16

Česká lékárnická komora Účetní období končící 31.12.2016

Obsah:

Zpráva nezávislého auditora

 Účetní výkazy:

Rozvaha

Výkaz zisku a ztráty

Příloha k účetním výkazům

Výroční zpráva



25

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y

2016

Zpráva nezávislého auditora

Nezisková organizace: Česká lékárnická komora
Právní forma: Profesní komora
Sídlo: Rozárčina 1422/9, 140 00 Praha 4
Registrace u Ministerstva
vnitra:

Registrována pod reg. číslem VSC/1-6208/91-R
Datum registrace: 1.6.1991

Identifikační číslo: 407 63 021
Rozvahový den: 31.12.2016
Předmět podnikání / činnosti: Zajištění výkonu lékárnického povolání
Příjemce zprávy Představenstvo a sjezd delegátů České lékárnické komory

Výrok auditora

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky České lékárnické komory, u které hlavním předmětem činnosti není
podnikání (dále jen účetní jednotka), sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy
k 31.12.2016, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31.12.2016 a přílohy, která obsahuje popis použitých
podstatných účetních metod a další vysvětlující informace.
Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv, pasiv účetní jednotky k 31.12.2016 a
nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící k 31.12.2016 v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky (KA ČR)
pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA) případně doplněné a upravené souvisejícími
aplikačními doložkami. Naše odpovědnost stanovena těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost
auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou
auditorů České republiky jsme na účetní jednotce nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající
z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a
vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční zprávě
mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá statutární orgán účetní jednotky.

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich povinností
souvisejících s ověřením účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a posouzení, zda ostatní
informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní
jednotce získanými během ověřování účetní závěrky nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně
(materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných (materiálních)
ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní
informace splňují požadavky právních předpisů na formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací
v kontextu významnosti (materiality), tj. zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit
úsudek činěný na základě ostatních informací.



26

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y 20
16

Na základě provedených postupů, do míry, jež dokážeme posoudit, uvádíme, že
• ostatní informace, které posuzují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou

ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a
• ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy.

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků o povědomí o účetní jednotce, k nimž jsme dospěli při provádění
auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci uvedených postupů jsme
v obdržených ostatních informací žádné významné (materiální) věcné nesprávnosti nezjistili.

Odpovědnost statutárního orgánu účetní jednotky za účetní závěrku

Statutární orgán účetní jednotky odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu
s českými účetními předpisy a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní
závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou.
Při sestavování účetní závěrky je statutární orgán účetní jednotky povinen posoudit, zda je účetní jednotka
schopna nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání
a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy statutární orgán
účetní jednotky plánuje zrušení účetní jednotky nebo ukončení její činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou možnost
než tak učinit.

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální)
neprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra
jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve
všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti
mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně
předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní
závěrky na jejím základě přijmou.

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého auditu
odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené podvodem
nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné a
vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme
významnou (materiální) nesprávnost k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení
významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné
dohody, falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol
představenstvem.

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem účetní jednotky relevantním pro audit v takovém rozsahu,
abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoliv abychom
mohli vyjádřit názor na účinnost vnitřního kontrolního systému.

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace,
které v této souvislosti představenstvo Účetní jednotky uvedlo v příloze.

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky představenstvem
a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota
vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost Účetní jednotky trvat
nepřetržitě. Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší
povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v účetní závěrce – příloze, a
pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti
Účetní jednotky trvat nepřetržitě vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy.



27

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y

2016

Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že účetní jednotka ztratí schopnost trvat
nepřetržitě.

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy a dále to, zda účetní
závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení.

Naší povinností je informovat statutární orgán účetní jednotky mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování
auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků
ve vnitřním kontrolním systému.

INTEREXPERT BOHEMIA, spol. s r.o.
Mikulandská 2, 110 00 Praha 1
Oprávnění KAČR 267

Ing. Emil Bušek, jednatel a auditor
Oprávnění KAČR 1325

Datum: 30-06-2017
Podpis auditora:



28

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y 20
16

celoživoTní vzDělávání lékárníkŮ v roce 2016

Farmaceuti vykonávající zdravotnické povolání v České republice mají zákonem č. 95/2004 Sb. uloženou povin-
nost celoživotního vzdělávání. Česká lékárnická komora má zákonem č. 220/1991 Sb. uloženo dbát na odborný 
výkon lékárnického povolání a potvrzovat splnění podmínek k jeho výkonu. Podrobné podmínky celoživotního 
vzdělávání jsou upraveny Řádem pro celoživotní vzdělávání členů České lékárnické komory.

S účinností od 1. ledna 2016 byly všechny vzdělávací činnosti Lékárnické akademie, s.r.o. převedeny na Čes-
kou lékárnickou komoru. Od roku 2016 tedy vzdělávací akce pro lékárníky realizuje Oddělení vzdělávání ČLnK  
– Lékárnická akademie.

Registr vzdělávacích akcí zařazených do celoživotního vzdělávání je k dispozici na www.lekarnici.cz, kde je záro-
veň uveřejněna informace o splnění podmínek Řádu u každého člena ČLnK.

Vybrané akce celoživotního vzdělávání jsou otevřeny také pro farmaceutické asistenty.

Za rok 2016 připravilo Oddělení vzdělávání ČLnK celkem 122 akcí celoživotního vzdělávání pro celkový po-
čet 3729 účastníků.

výše dotace Člnk na vzdělávání členů v roce 2016
Počet vzdělávacích akcí pořádaných Českou lékárnickou komorou 122

Počet členů ČLnK 8770

Počet účastníků vzdělávacích akcí ČLnK 3729

Dotace ČLnK na vzdělávání členů* 1 948 000 Kč

Dotace na vzdělávání 1 člena Člnk 222 kč
Dotace na vzdělávání 1 účastníka vzdělávací akce Člnk 522 kč

* V uvedené částce jsou zahrnuty pouze přímé náklady ČLnK na uvedené akce (honoráře lektorů a pracovních skupin, ubytování, cestovné, tisk 
materiálů, pronájem prostor, nákup občerstvení). Tato částka neobsahuje režijní náklady Oddělení vzdělávání (mzdové a provozní náklady).

V roce 2016 dotovala Česká lékárnická komora celoživotní vzdělávání svých členů částkou 222 kč na každého 
člena a částkou 522 kč na každého účastníka vzdělávací akce pořádané Oddělením vzdělávání ČLnK.

interaktivní dispenzační semináře
Dobrá znalost léčiv a s léčivy spojených problémů umožňuje farmaceutovi rozpoznat signál potenciálního rizika 
a dále s ním pracovat.

Podstatou vzdělávacího projektu Interaktivní dispenzační semináře je trénovat právě tuto dovednost, tj. školit 
farmaceuty v managementu lékových problémů. Výuka má 3 charakteristické rysy: je založena na řešení kazu-
istik, má interaktivní formu a seminářů, které probíhají pod vedením vyškoleného farmaceuta (lektor), se vždy 
účastní také lékař (konzultant).

Projekt je realizován pod záštitou České lékárnické komory (garant realizace projektu po organizační stránce) a 
Sekce klinické farmacie České farmaceutické společnosti ČLS JEP, z.s. (garant odborné kvality projektu).

Počet seminářů 76

Počet účastníků 1450



29

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y

2016

garantované kurzy Člnk
ČLnK pokračuje v realizaci tzv. Garantovaných kurzů, dlouhodobých projektů, jejichž cílem je proškolit lékárníky 
v konkrétních oblastech poradenství a vytvořit síť lékárenských center, ve kterých proškolení lékárníci poskytují 
pacientům odborné konzultace.

Již od roku 2013 probíhá ve spolupráci se Společností pro léčbu závislosti na tabáku a PACE 2015 garantovaný 
kurz ČLnK odvykání kouření v lékárnách. V roce 2014 byl ve spolupráci s VŠTJ Medicina Praha zahájen garan-
tovaný kurz ČLnK Podpora ve snižování hmotnosti .

 ✚ garantovaný kurz Člnk – odvykání kouření v lékárnách

Počet garantovaných kurzů 3

Počet účastníků 48

 ✚ garantovaný kurz Člnk – Podpora ve snižování hmotnosti

Počet garantovaných kurzů 1

Počet účastníků 39

Od roku 2015 organizuje ČLnK další dva garantované kurzy. Garantovaný kurz ČLnK – hojení ran a Garantova-
ný kurz ČLnK – základy poskytování odborných konzultací pacientům v lékárně včetně řešení lékových 
problémů .

 ✚ garantovaný kurz Člnk – hojení ran

Počet garantovaných kurzů 4

Počet účastníků 89

 ✚  garantovaný kurz Člnk – základy poskytování odborných konzultací pacientům v  lékárně včetně 
řešení lékových problémů

Počet garantovaných kurzů 3

Počet účastníků 64

V roce 2016 se ČLnK rozhodla realizovat dva nové garantované kurzy. Prvním z nich je garantovaný kurz 
Člnk – Poradenství a péče o pacienty s alzheimerovou chorobou, který připravila ČLnK ve spolupráci s Čes-
kou alzheimerovskou společností, o.p.s. a Gerontologickým centrem na Praze 8. Garanci nad tímto kurzem 
převzala paní doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D. Druhý garantovaný kurz Člnk – screening diabetu a péče o 
diabetické pacienty vznikl za spolupráce Centra diabetologie IKEM. Garantem tohoto kurzu se stala paní prof. 
MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc. Oba garantované kurzy měly mezi lékárníky velký ohlas a byly hodnoceny jako 
jedny z nejkvalitnějších vzdělávacích akcí ČLnK.

 ✚ garantovaný kurz Člnk – Poradenství a péče o pacienty s alzheimerovou chorobou

Počet garantovaných kurzů 2

Počet účastníků 39



30

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y 20
16

 ✚  garantovaný kurz Člnk – screening diabetu a péče o diabetické pacienty

Počet garantovaných kurzů 2

Počet účastníků 102

oddělení vzdělávání Člnk – lékárnická akademie v roce 2016 zorganizovalo pro lékárníky také řadu 
seminářů k aktuálním odborným tématům.

 ✚ aktuální lékárnická legislativa

Tradiční semináře o aktuální legislativě pro lékárníky s přednášejícím Mgr. MUDr. Jaroslavem Maršíkem  
se v roce 2016 konaly v Jihlavě, Brně, Ostravě, Hradci Králové a v Karlových Varech. Tentokrát byly kromě novi-
nek v předpisech zaměřeny také na nejčastější pracovněprávní problémy v lékárnách. Posluchači se seznámili  
s připravovanými novelami zákona o léčivech (omezení reexportů, distribuce léků do lékáren, sběr dat), zákona  
o způsobilostech (nový systém specializačního vzdělávání), výlučnou ePreskripcí od 1. 1. 2018, „protipadělko-
vou“ směrnicí a dalšími novinkami.

Počet seminářů 5

Počet účastníků 258

 ✚ fytoterapie v současné medicíně

Seminář na lékárníky poptávané téma fytoterapie proběhl v Hradci Králové.

Počet seminářů 1

Počet účastníků 42

 ✚ konference mladých lékárníků

Jako již každoročně pořádala Česká lékárnická komora konferenci mladých lékárníků v Opavě. Tématem 
konference byla Farmakoterapie v dermatologii.

Počet konferencí 1

Počet účastníků 82

 ✚ léčba bolesti v kazuistikách

Seminář léčba bolesti v kazuistikách se zaměřoval na léčbu bolesti u diabetiků, analgetickou a antipyretickou 
terapii v pediatrické praxi a možnosti léčby bolesti v těhotenství a při kojení.

Počet seminářů 3

Počet účastníků 47

 ✚ Prevence žilní trombózy

V roce 2016 proběhl poslední ze série seminářů na téma Prevence žilní trombózy. Seminář shrnoval poznatky 
o trombembolické nemoci, poukázal na možnosti prevence a léčby hluboké žilní trombózy a upozornil na ne-
gativní vliv kouření na kardiovaskulární systém.

Počet seminářů 1

Počet účastníků 24



31

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y

2016

 ✚ syndrom suchého oka

Česká lékárnická komora uspořádala večerní semináře o syndromu suchého oka. První přednáška se věnovala 
výběru optimálních očních lubrikancií a správné aplikaci očních kapek.  Druhá přednáška seznámila posluchače 
se syndromem suchého oka z pohledu oftalmologa. 

Počet seminářů 2

Počet účastníků 45

 ✚ Účinné složky a interakce doplňků stravy s léky / Pacient jako zákazník - jak přemýšlí a jak se rozhoduje

Kombinace tématu doplňky stravy a nácvik komunikace s  pacientem byla přednesena na dvou seminářích 
Účinné složky a interakce doplňků stravy s léky / Pacient jako zákazník – jak přemýšlí a jak se rozhoduje.

Počet seminářů 2

Počet účastníků 59

Webináře
Od roku 2015 realizuje Česká lékárnická komora novou formu online vzdělávání – webinář. Tato forma vzdělá-
vání je lékárníky velmi žádaná a proto počet webinářů meziročně narůstá.

Počet webinářů 8

Počet účastníků 1087

 ✚ záznam webináře

Ve snaze zpřístupnit svým členům distanční formu celoživotního vzdělávání umožňuje ČLnK přihlášení na zá-
znam z webináře.

Počet záznamů z webinářů 8

Počet účastníků 254

Česká lékárnická komora je také garantem vzdělávacích akcí, které jsou pořádány jinými subjekty (externí spo-
lečnosti a Okresní sdružení lékárníků). Představenstvo České lékárnické komory touto agendou pověřilo pra-
covní skupinu pro celoživotní vzdělávání. V roce 2016 bylo ohodnoceno a do systému celoživotního vzdělá-
vání ČLnK zařazeno 790 vzdělávacích akcí, z nichž bylo 87 pořádáno některým z Okresních sdružení lékárníků.

6 

 Záznam webináře 

Ve snaze zpřístupnit svým členům distanční formu celoživotního vzdělávání umožňuje ČLnK 
přihlášení na záznam z webináře. 

Počet záznamů z webinářů 8 

Počet účastníků 254 

Česká lékárnická komora je také garantem vzdělávacích akcí, které jsou pořádány jinými 
subjekty (externí společnosti a Okresní sdružení lékárníků). Představenstvo České lékárnické 
komory touto agendou pověřilo Pracovní skupinu pro celoživotní vzdělávání. V roce 2016 
bylo ohodnoceno a do systému celoživotního vzdělávání ČLnK zařazeno 790 vzdělávacích 
akcí, z nichž bylo 87 pořádáno některým z Okresních sdružení lékárníků. 

Graf 1. Vývoj počtu externích vzdělávacích akcí registrovaných u ČLnK. 

375

564
667

739 787 790

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Externí akce registrované ČLnK



32

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y 20
16

meDiální akTiviTy 2016

zasTouPení v méDiích
Česká lékárnická komora vydala v průběhu roku 2016 dvanáct tiskových zpráv. Přebíraly je všechny hlavní 
tiskové agentury. Představitelé komory byli hosty v celostátních televizních i rozhlasových stanicích. Mediální 
výstupy se pravidelně objevovaly v nejčtenějších tištěných i internetových médiích, laických i odborných.

Od roku 2015 ČLnK aktivně spravuje svůj facebookový profil, na kterém veřejnosti prezentuje důležité informa-
ce v oblasti lékárenství, zveřejňuje své tiskové zprávy i sdílí příspěvky médií o lékárnících, lékárnách i lécích. Svůj 
profil využívá také k informování veřejnosti o závadných léčivech a způsobu řešení těchto situací. 

lékárnické kaPky
Od poloviny roku 2015 provozuje Česká lékárnická komora Lékár-
nické kapky, odborný nekomerční web pro laickou veřejnost zamě-
řený na informace o léčivých přípravcích, lékárnách a farmaceutech. 
Nabízí kompletní mapu lékáren v ČR s vyhledávačem, slovníček poj-
mů či videa. 

Součástí webu je také online poradna garantovaná Českou lékárnickou komorou. Dotazy, které jsou svým  
obsahem vhodné ke zveřejnění, jsou v anonymizované podobě publikovány i pro ostatní čtenáře.

O nejzajímavějších článcích na webu www.lekarnickekapky.cz informuje pravidelně jejich e-Newsletter. Je ro-
zesílán do všech hlavních tiskových agentur i zájemcům z řad uživatelů webových stránek Lékárnických kapek.  

užíveJTe ParaceTamol s rozumem 
Nejvýraznější mediální akcí stavovské organizace lékárníků byla v roce 2016 osvětová 
kampaň o rizicích nesprávného užívání paracetamolu, připravená ve spolupráci ČLnK 
s Institutem klinické a experimentální medicíny. Cílem kampaně bylo upozornit na sku-
tečnost, že užívání i zdánlivě bezpečného léku má svá pravidla a paracetamol může 
vážně poškodit zdraví, pokud nejsou pravidla jeho užívání dodržována.

Kampaň proběhla ve více než 900 lékárnách. Byla podpořena Ministerstvem zdravotnictví i Státním ústavem 
pro kontrolu léčiv. Byla také prezentována ve všech hlavních médiích, podpořena na pacientském webu Lékár-
nické kapky, na internetu i sociálních sítích.  

18. Den lékáren 2016 
Každý třetí čtvrtek v červnu pořádá Česká lékárnická komora Den lékáren. Tématem Dne léká-
ren 2016 bylo ošetřování drobných a větších poranění a vybrali si ho sami návštěvníci Lékárnic-
kých kapek. Pro pacienty bylo v 658 lékárnách připraveno rozšířené poradenství k ošetřování 
drobných a větších poranění. Informace o správném ošetřování poranění byly pro pacienty  
k dispozici v lékárnách i na pacientském webu Lékárnické kapky. 

V roce 2016 uspořádala ČLnK několik dalších osvětových akcí: ke Světovému dni hypertenze, ke Světovému dni 
bez tabáku a Světovému dni osteoporózy. Již tradiční akcí byl sedmý ročník Antibiotického týdne v lékárnách, 
jehož prostřednictvím upozorňují lékárníci na vzrůstající bakteriální rezistenci vůči antibiotikům, která může 
vést ke ztrátě jejich účinku.

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

98x98samolepka paracetamol+www.pdf   1   25.01.16   10:08



33

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y

2016

legislaTivní změny v lékárensTví

Přijaté:
Zákon o evidenci tržeb (č. 112/2016 Sb.) účinný od 1. 12. 2016, pro lékárny od 1. 3. 2017

Zákon o zdravotních službách (č. 378/2016 Sb.) novela účinná od 1. 7. 2016
 ✚ zejm. národní registry zdravotnických pracovníků a hrazených zdravotních služeb

Zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich (č. 250/2016 Sb.) účinný od 1. 7. 2017
 ✚ nová úprava přestupků a přestupkového řízení
 ✚ správní delikty nově také přestupky

Vyhláška o minimálních požadavcích na studijní programy všeobecné lékařství, zubní lékařství, farmacie  
a na vzdělávací program všeobecné praktické lékařství (č. 187/2009 Sb.) novela účinná od 12. 9. 2016

 ✚ studijní program farmacie

Vyhláška o stanovení hodnot bodu, výše úhrad hrazených služeb a regulačních omezení pro rok 2017  
(č. 348/2016 Sb.) účinná od 1. 1. 2017

 ✚ „úhradová“ vyhláška
 ✚ signální výkon výdeje léčivého přípravku 13 Kč

Nařízení vlády o seznamu výchozích a pomocných látek a jejich ročních množstevních limitech (č. 458/2013) 
novela účinná od 1. 1. 2017

Připravované:
Návrh novely zákona o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti  
k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta (č. 95/2004 Sb.)

 ✚ zásadní změny při získávání specializované způsobilosti
 ✚ nástavbové obory
 ✚ praktické lékárenství
 ✚ prodloužení doby přerušení praxe

Návrh zákona o podmínkách výkonu zdravotnických povolání a povolání jiných odborných pracovníků ve zdra-
votnictví s výjimkou výkonu povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta

 ✚ nová úprava, která má nahradit zákon č. 96/2004 Sb.

Návrh novely zákona o léčivech (č. 378/2007 Sb.)
 ✚ klinická hodnocení
 ✚ reexporty
 ✚ povinné distribuce léčivých přípravků do lékáren
 ✚ legalizace sběru dat
 ✚ forma identifikátoru eReceptu

Návrh novely zákona o veřejném zdravotním pojištění (č. 48/1997 Sb.)
 ✚ snaha ČLnK zavést dispenzační taxu



34

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y 20
16

rozvaha k 31. 12. 2016

Dle auditované roční účetní závěrky (údaje v tis. Kč)

akTiva pasiva

a. Dlouhodobý majetek celkem 18 771 a. vlastní zdroje celkem 33 358

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 481 Jmění celkem 20 092

Software 481 Vlastní jmění 18 655

Dlouhodobý majetek celkem 23 301 Fondy 1 437

Pozemky 4 950 Výsledek hospodaření celkem 13 266

Stavby 15 406 Účet výsledku hospodaření 1 916

Hmotné movité věci a jejich soubory 2 758 Výsledek hospodaření ve schvalovacím 
řízení x

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 187 Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 
minulých let 11 350

Dlouhodobý finanční majetek celkem 100

Podíly - ovládaná a ovládající osoba 100

Oprávky k dlouhodobému majetku cel-
kem -5 111

Oprávky k softwaru -481

Oprávky ke stavbám -2 096

Oprávky k samostatným hmotným 
movitým věcem a souborům hmotných 
movitých věcí

-2 347

Oprávky k drobnému dlouhodobému 
hmotnému majetku -187

b. krátkodobý majetek celkem 17 741 b. cizí zdroje celkem 3 154

Pohledávky celkem 2 678 Krátkodobé závazky celkem 3 049

Odběratelé 183 Dodavatelé 844

Poskytnuté provozní zálohy 444 Ostatní závazky 2

Ostatní pohledávky 46 Zaměstnanci 1 204

Daň z příjmů 364 Ostatní závazky vůči zaměstnancům 40

Daň z přidané hodnoty 29 Závazky k institucím soc. zabezpečení 
a veřejného zdrav. pojištění 638

Jiné pohledávky 662 Ostatní přímé daně 252

Dohadné účty aktivní 950 Ostatní daně a poplatky 5

Krátkodobý finanční majetek celkem 15 005 Jiné závazky 5

Peněžní prostředky v pokladně 431 Dohadné účty pasivní 59

Ceniny 33

Peněžní prostředky na účtech 14 541

Jiná aktiva celkem 58 Jiná pasiva celkem 105

Náklady příštích období 58 Výdaje příštích období 27

aktiva celkem 36 512 Výnosy příštích období 78

Pasiva celkem 36 512



35

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y

2016

výkaz zisku a zTráTy k 31. 12. 2016

název ukazaTele
ČinnosTi

hlavní hospodářská celkem

a. náklady

Spotřebované nákupy celkem 12 423 12 423

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladových dodávek 1 080 1 080

Opravy a udržování 55 55

Náklady na cestovné 716 716

Náklady na reprezentaci 1 459 1 459

Ostatní služby 9 113 9 113

Osobní náklady 11 753 1 133 12 886

Mzdové náklady 9 259 846 10 105

Zákonné sociální pojištění 2 330 287 2 617

Ostatní sociální náklady 164 164

Daně a poplatky 22 22

Daň silniční 3 3

Daň z nemovitostí 2 2

Ostatní daně a poplatky 17 17

Ostatní náklady 1 432 1 432

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 1 1

Kursové ztráty 12 12

Jiné ostatní náklady 1 419 1 419

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek 
celkem 790 790

Odpis dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 557 557

Tvorba a použití rezerv a opravných položek 233 233

Daň z příjmů 850 850

Náklady celkem 27 270 1 133 28 403

b. výnosy

Provozní dotace 950 950

Přijaté příspěvky 24 704 24 704

Přijaté příspěvky (dary) 250 250

Přijaté členské příspěvky 24 454 24 454

Tržby za vlastní výkony a za zboží 2 913 1 133 4 045

Ostatní výnosy 620 620

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 548 548

Výnosové úroky 8 8

Jiné ostatní výnosy 64 64

Výnosy celkem 29 186 1 133 30 319

c. výsledek hospodaření před zdaněním 2 766 2 766

D. výsledek hospodaření po zdanění 1 916 1 916



36

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y 20
16

Plnění rozPoČTu k 31. 12. 2016    
Výběr ekonomických údajů z auditované roční účetní závěrky    

    

výnosy  rozpočet 
2016 

 Plnění 
k 31.12.2016  rozdíl +/-                   Plnění  

rozpočtu (%) 

členské příspěvky řádné + registrace  21 650       21 935       285      101,3%

členské příspěvky mimořádné  2 500       2 580       80      103,2%

úroky z bankovních vkladů  50       8      -42      16,0%

tržby z vlastní činnosti  1 900       4 228       2 328      222,5%

ostatní výnosy  100       65      -35      65,0%

příjmy z porušení povinností  500       553       53      110,6%

dary a dotace  -         950       950      

celkem  26 700       30 319       3 619      113,6%

náklady  rozpočet 
2016 

 Plnění 
k 31.12.2016   rozdíl +/-                   Plnění  

rozpočtu (%) 

mzdy + zdravotní a sociální pojištění  5 900       5 817      -83      98,6%

dohody  1 000       1 301       301      130,1%

náhrady za ztrátu času + zdravotní a sociální pojištění  4 620       3 853      -767      83,4%

cestovné  650       473      -177      72,8%

materiál, odpisy  1 470       1 084      -386      73,7%

služby  4 400       4 273      -127      97,1%

podpora celoživotního vzdělávání  800       1 948       1 148      243,5%

rozvojové projekty  360       1 184       824      328,9%

tisk a distribuce ČČL  2 500       2 739       239      109,6%

nájemné OSL, energie  800       700      -100      87,5%

public relations  2 500       1 501      -999      60,0%

náklady na reprezentaci  1 000       872      -128      87,2%

ostatní náklady  700       1 808       1 108      258,3%

celkem  26 700       27 553       853      103,2%

zisk před zdaněním (hrubý zisk) v tis. kč  2 766      

daň z příjmů v tis. kč  850      

zisk po zdanění (čistý zisk) v tis. kč  1 916      



37

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y

2016

Rozárčina 1422/9 |140 02 Praha 42

tel.: 241090661 | fax: 241090672

IČO: 40763021 | DIČ: CZ40763021

www.lekarnici.cz | komora@lekarnici.cz

usnesení XXvi. sJezDu DelegáTŮ Člnk

konaného ve Dnech 4. – 5. 11. 2016 v beneŠově

sjezd vyzývá ministra zdravotnictví a ředitele zdravotních pojišťoven
 ✚ k rychlému řešení několikaletého propadu příjmů veřejných lékáren

 ✚  k zavedení kombinovaného odměňování lékárenské péče a vytvoření pravidel vzniku sítě poskytovatelů 
lékárenské péče ve spolupráci s ČLnK

 ✚ k zajištění dostupnosti léčiv do všech lékáren pro české pacienty

sjezd bere na vědomí:
 ✚ zprávy mandátové komise ze 4. a 5. 11. 2016

 ✚  zprávy o činnosti představenstva ČLnK, revizní komise, čestné rady, zprávu o kontrolní činnosti a zprávu o 
hospodaření k 30. 9. 2016

 ✚ zprávy o plnění usnesení XXV. Sjezdu ČLnK

 ✚ výrok auditora k účetní závěrce roku 2015

 ✚ záměr dostavby sídla ČLnK

sjezd schvaluje:
 ✚ změny Řádu pro celoživotní vzdělávání a Licenčního řádu

 ✚ zprávu o hospodaření za rok 2015 (plnění rozpočtu)

 ✚ účetní závěrku k 31. 12. 2015 a úhradu ztráty ve výši 1 017 903,94 Kč z nerozděleného zisku minulých let

 ✚ Výroční zprávu ČLnK ke dni 31. 12. 2015

 ✚ hospodaření se sociálním fondem za rok 2015

 ✚ rozpočet na rok 2017

 ✚ navrženou formu podpory studentů farmaceutických fakult na zahraničních stážích v lékárnách

sjezd ukládá:
Představenstvu Člnk (PČlnk)

 ✚ vypracovat návrh na regulaci sítě lékáren a předložit jej Ministerstvu zdravotnictví

 ✚  aby ve spolupráci s ČFS a provozovatelskými organizacemi nadále vyvíjelo maximální úsilí k posílení zdravot-
nické role lékárníka při poskytování zdravotní péče



38

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y 20
16

 ✚  připravit a podat návrh na změnu legislativy ve smyslu prodloužení platnosti lékařského předpisu, zejména 
pro chronickou terapii a výdej neregulovaných léčivých přípravků na lékařský předpis

 ✚  jednat se SÚKL o postupu SÚKL při provádění kontrol v lékárnách (délka kontroly, způsob vystupování kon-
trolorů SÚKL, výše pokut a jejich načasování apod.)

 ✚  oslovit jednotlivé krajské samosprávy v záležitosti zajištění a financování lékárenské péče během státních 
svátků

 ✚  prosadit zrušení nebo striktní omezení sortimentu vyhrazených léčiv s ohledem na bezpečnost a zdraví 
obyvatelstva

 ✚  vstoupit do jednání s příslušnými orgány ve věci EET a požadovat individuální přístup k lékárnám

 ✚  připravit e-learning pro vedoucí lékárníky, který by se opakoval. E-learning připravený komorou, zařazený 
do cyklu CV. Distanční forma vzdělání by obsahovala vzdělávání týkající se problematiky vedení lékárny

 ✚  zasadit se o zrušení papírového „Přehledu odborné praxe lékárníka“ a jeho převedení do elektronické po-
doby

 ✚  připravit změnu legislativy ve smyslu zavedení možnosti elektronické evidence omamných a psychotropních 
látek a léčivých přípravků (elektronické opiátové knihy) pro lékárny

 ✚  zveřejnit na internetových stránkách ČLnK do 14 dní rozšířený zápis ze zasedání představenstva ČLnK, který 
bude obsahovat zejména popis jednotlivých projednávaných bodů, diskuse k nim a motivace k předložení

 ✚  zahájit všechny kroky směřující k dostavbě sídla

Členům Člnk 

 ✚ zkontrolovat a aktualizovat své údaje v členské evidenci ČLnK

Předsedům osl 

 ✚ zasadit se o aktualizaci údajů členů svých OSL v členské evidenci ČLnK

Delegátům sjezdu

 ✚ aby informovali členy jednotlivých OSL o závěrech sjezdu



39

V ý r o č n í  z p r á V a  č e s k é  l é k á r n i c k é  k o m o r y

2016

ČasoPis Českých lékárníkŮ

měsíčník České lékárnické komory
Přívozská 6, 702 00 Ostrava 2
casopis@lekarnici.cz
tel.: 596 115 372
fax: 596 114 844

vydavatel
Česká lékárnická komora
Rozárčina 1422, 140 02 Praha 4

redakce
Mgr. Jaroslava Hořanská, šéfredaktorka

elektronická sazba a zlom
Kateřina Hoferková

Tisk a distribuce 
CZECH PRINT CENTER  a. s.
Na Rovince 876, 720 00 Ostrava-Hrabová

redakční rada
PharmDr. Jan Horáček (předseda), PharmDr. Přemysl Císař, Ph.D., PharmDr. Pavel Grodza, PharmDr. Petr Hal-
tuf, PharmDr. Milan Havlíček, PharmDr. Stanislav Havlíček, MVDr. Mgr. Kateřina Horáčková, PharmDr. Kamil 
Hrubý, Ph.D., doc. RNDr. Jozef Kolář, CSc., Mgr. Michaela Bažantová, PharmDr. Miloš Potužák, PharmDr. Pavel 
Škvor

kráTce z hisTorie
Časopis českých lékárníků je aktuálním pokračovatelem tradice lékárnického periodického tisku v českých ze-
mích, jejíž počátky sahají do roku 1878. Tehdy začal vycházet Časopis Českého Lékárnictva, později (1920) pře-
jmenovaný na Časopis Československého Lékárnictva. Existence stavovského periodika byla násilně ukončena 
63. ročníkem v roce 1950 a vydávání bylo obnoveno 64. ročníkem v roce 1992.

obsah ČasoPisu
Časopis informuje o činnosti orgánů a členské základny České lékárnické komory, o konání vzdělávacích akcí, 
přináší rozhovory a reportáže z lékárnického terénu. V pravidelných rubrikách věnuje pozornost odborným té-
matům i aktuálnímu vývoji legislativy a politického dění s dopadem na oblast lékárenství. Nechybí ani materiály 
věnované historii oboru. 

Obsah časopisu naplňuje redaktor za cenné pomoci stabilních spolupracovníků z řad lékárníků, z nichž někteří 
samostatně tvoří pravidelné rubriky. Jsou to například PharmDr. Pavel Grodza, doc. RNDr. Jozef Kolář, CSc., 
PharmDr. Zdeněk Kučera, Ph.D., PharmDr. Miloš Potužák, PharmDr. Marie Zajícová.   

ČTenáři ČČl
Čtenáři časopisu jsou vedle lékárníků (mezi nimi i důchodců) také lékaři – provozovatelé lékáren, studenti far-
maceutických fakult. Je rozesílán i do vědeckých knihoven, zdravotním pojišťovnám, výrobcům i distributorům 
léčiv a dalším zájemcům.  

roČník lXXXviii
V roce 2016 pokračovalo vydávání stavovského měsíčníku 88. ročníkem. Stejně jako v uplynulých letech bylo 
vydáno 11 čísel (č. 7 a 8 pro červenec a srpen byla sloučena do dvojčísla). Průměrný měsíční náklad za rok 2016 
činil 8800 výtisků. 

ro ník LXXXVIII
9/2016









výroční zpráva České lékárnické komory za rok 2016

Název organizace Česká lékárnická komora
Sídlo Rozárčina 1422/9, Praha 4, PSČ 140 02
Zřízena zákonem   ČNR č. 220/91 Sb., o České lékařské komoře,  

České stomatologické komoře a České lékárnické komoře
IČ 407 63 021
Právní forma profesní komora
Autoři: Mgr. Michaela Bažantová
 PharmDr. Lubomír Chudoba
 Mgr. Aleš Krebs, Ph.D.
 Mgr. MUDr. Jaroslav Maršík
 PharmDr. Aleš Novosád
 Redakce Časopisu českých lékárníků
 Sekretariát České lékárnické komory
Podklady: Český statistický úřad
 FACTA, s.r.o.
 Sekretariát České lékárnické komory
 Ústav zdravotnických informací a statistiky
Schváleno představenstvem České lékárnické komory dne 9. 8. 2017
© Česká lékárnická komora, 2017
Grafická úprava: Ogam, tisk: CZECH PRINT CENTER a. s.




